
                                                                                                                                             

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “CURTATONE E MONTANARA” 

P.zza Garibaldi, 11 – Tel. 0587/52060 –0587/299841 

56025 PONTEDERA (PI) 

E-Mail: piic838002@istruzione.it 

                                                                           Sito web: www.scuolacurtatone.it 

_________________________________________________________________ 

 

 

 

Data e Prot. VEDI SEGNATURA 

CIG: Z0A2DBF414 

CUP: G82G20001390006 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

 

Pon Fesr “smart class” codice progetto: 10.8.6A-FESRPON-TO-2020-68 

Affidamento diretto su MEPA (ODA) sotto i 10.000 € ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Dlgs 

50/2016 e successive mm.ii. in conformità con il D.I. 129/2018 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento 

di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, concernente «Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai 

sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;   

 

CONSIDERATO che in assenza di apposita Convenzione CONSIP, l’art. 328 del DPR n° 207/2010 

prevede che le Stazioni Appaltanti possono effettuare acquisti di beni e servizi 

sotto soglia attraverso il MEPA della PA; 

 

DATO ATTO che dopo aver preso visione del sito web della piattaforma Acquisti in Rete PA – 

Mercato Elettronico è emerso che sono presenti gli articoli aventi le 

caratteristiche idonee alle esigenze di questo Istituto; 

 

RITENUTO Che l’ordine diretto è una modalità di acquisto prevista dalla normativa vigente 

che permette di acquistare direttamente sul MEPA beni e servizi con le 

caratteristiche e le condizioni contrattuali indicate a monte dei singoli bandi, si 

scelgono i beni presenti sul catalogo. Si verificano le condizioni generali di 

fornitura, si compila il modulo d’ordine indicando quantità e luogo di consegna. 

Si sottoscrive con firma digitale e si invia direttamente al fornitore che deve 

evaderlo nei termini ed alle condizioni previste nell’ordinativo di fornitura 

stesso. In tal modo l’ordine ha efficacia di accettazione dell’offerta contenuta nel 

catalogo del fornitore abilitato; 

 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall’articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 

succitato D.I. 129/2018; 

 

http://www.scuolacurtatone.it/




                                                                                                                                             

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “CURTATONE E MONTANARA” 

P.zza Garibaldi, 11 – Tel. 0587/52060 –0587/299841 

56025 PONTEDERA (PI) 

E-Mail: piic838002@istruzione.it 

                                                                           Sito web: www.scuolacurtatone.it 

_________________________________________________________________ 

 

 

 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come 

modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); in particolare l’art. 

32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, l’art. 36, comma 2, lettera a) e comma 7 del 

D.Lgs. 50/2016;  

 

VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con 

delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici»; 

 

VISTO il Regolamento sulle Attività negoziali ai sensi dell’Art. 45 c. 2 del D.I. 

28 agosto 2018, n. 129 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera 

n°115 dell’11 luglio 2019, Prot. N. 2868; 

 

VISTO l’avviso prot. n° 4878 del 17/04/2020 concernente “Fondi Strutturali 

Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II – Infrastrutture per 

l’istruzione – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) Obiettivo 

Specifico 10.8 – Azione 10.8.6 - “Azioni per l’allestimento di centri 

scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle 

aree rurali ed interne” 

 

VISTA La nota autorizzativa prot. n° 10460 del 05/05/2020 che ha comunicato 

l’autorizzazione al progetto “SCIET - Smart Class: Intelligent 

Environment for Tele-Education” proposto da questa Istituzione 

scolastica, per un importo complessivo di 13.000 €;  

 

RITENUTO Congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento 

diretto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett. A), D.lgs. n.50 del 18 

aprile 2016, così come modificato dall’art.25 del D.lgs 19 aprile 2017 n.56, 

utilizzando lo strumento TRATTATIVA DIRETTA SU ME.PA, per procedere 

all’individuazione della ditta CASA DELLA COPPA DI DE BIASI ANTONIO 

E C., a cui affidare l’appalto per il materiale pubblicitario: 

 

a) valore dell’appalto di importo inferiore a quello massimo di 39.999,99 

euro previsto dalla vigente normativa per poter adire alle procedure di 

“affidamento diretto”;  

b) oggetto dell’appalto acquisizione di materiale pubblicitario per il PON 

Smart Class; 

c) possesso, da parte dell’operatore economico individuato affidatario dei 

requisiti di: ordine generale (art.80, del D.lgs.50/2016) -di idoneità 

http://www.scuolacurtatone.it/


                                                                                                                                             

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “CURTATONE E MONTANARA” 

P.zza Garibaldi, 11 – Tel. 0587/52060 –0587/299841 

56025 PONTEDERA (PI) 

E-Mail: piic838002@istruzione.it 

                                                                           Sito web: www.scuolacurtatone.it 

_________________________________________________________________ 

 

 

 

professionale (art.83, c.1, lett.a, del D.lgs.50/2016) – di capacità 

economica e finanziaria (art.83, c.1, lett.b, del D.lgs.50/2016) – di 

capacità tecniche e professionali (art.83, c.1, lett.c, del D.lgs.50/2016); 

d) della rispondenza piena di quanto offerto all’interesse pubblico che 

l’istituto quale stazione appaltante deve soddisfare; 

e) valutazione positiva della vantaggiosità oggettiva delle condizioni tecnico 

economiche di acquisizione; 

f) ottimizzazione dei tempi di acquisizione e dell’impegno delle risorse 

umane deputate allo svolgimento delle procedure di gara per 

l’acquisizione della fornitura in oggetto; 

 

ACCERTATO che il bene o servizio da acquisire è funzionale e coerente al raggiungimento 

degli obiettivi definiti nel PTOF dell’istituto;  

 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale 

l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara, per cui si è 

proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG) _ 
Z0A2DBF414; 

 

DETERMINA 

 

1. Di procedere, per le motivazioni in premessa, all’ acquisto su MEPA, con affidamento diretto alla ditta 

CASA DELLA COPPA DI DE BIASI ANTONIO E C., di materiale pubblicitario, in particolare: 

 

 N. 3 TARGHE FOREX 42X30 STAMPA PON; 

 N. 1 Adesivo personalizzato; 

 N. 1 confezione di PENDRIVE USB; 

 

2. Di quantificare il valore della spesa in €. 134,80 comprensivi di IVA; 

 

3. Di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fatture elettroniche debitamente 

controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

 

4. La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’Aggregazione A 03 che presenta un’adeguata e 

sufficiente disponibilità finanziaria. 

 

5. Ai sensi dell'art. 31 del D.lgs n. 50/2016 e della Legge 241 del 07/08/1990 il Responsabile del 

procedimento è il DSGA Dott. Angelo Marco Galvano. 

 

 

La Dirigente Scolastica 

                                                                                                              Prof.ssa M. Tiziana Baratta                                                            

 

http://www.scuolacurtatone.it/

		2020-08-27T13:59:01+0200
	Baratta maria Tiziana




